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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda E drejta civile bashkëkohore, përfshinë trajtimin në mënyrë bashkëkohore të parimeve të të drejtës civile ne përgjithësi që janë bazë për të gjitha pjesët tjera të të drejtës civile, por me një përqendrim në zhvillimet aktuale-bashkëkohore. Ky është kurs i thelluar në studimin e instituteve juridike që janë objekt  i të drejtës civile në përgjithësi e që do të trajtohen duke u mbështetur në të drejtën pozitive të  Kosovës me vështrim krahasues edhe me disa legjislacione tjera të vendeve evropiane sidomos me ato që kanë influencuar të drejtën e Kosovës. Fokusi do të jetë edhe në sfidat e sistemit juridike në Kosovë, zbatimi adekuat i ligjit dhe zhvillimet e reja legjislative, në veçanti kodifikimin e të drejtës civile në Kosovë.  Në këtë lëndë, studentëve iu ofrohen njohuri teorike dhe praktike për çështjet e të drejtës civile për të përgatitur studentin edhe për tregun e punës.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e lëndës konsistojnë në dhënien e mundësisë studentëve të studimeve Master, drejtimi e drejta civile dhe pronësore, për të zhvilluar vetëdijen te studentët për zbatimin e dispozitave me të cilat rregullohen çështjet juridiko-civile. Studentët do të kenë mundësi që me qasje logjike, dhe në mënyrë analitike t’i zgjidhin detyrat të cilat kërkohen në fushën e të drejtës civile. Te studentët do të zhvillohen shkathtësitë për qasje kritike për ligjin dhe argumentimin ligjor në fushën e të drejtës civile dhe mënyrën e zgjidhjes së rasteve nga praktika.


	Rezultatet e pritura:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të aftësohen si në vijim:

1. Të jenë në gjendje për interpretimin dhe zbatimin e dispozitave ligjore nga fusha e të drejtës civile;

2. Të kuptoj në mënyrë të thelluar institutet e të drejtës civile nga prizmi teorik dhe praktik;
3. Të paraqes argumente verbale dhe me shkrim në çështjet e të drejtës civile në veçanti për mënyrën e themelimit të raporteve juridike-civile, subjektet, modifikimin, ndryshimin dhe shuarjen e raporteve juridike-civile. 
4. Të kuptojnë problemet në praktik dhe mënyrën e zgjidhjes së tyre duke përdor metoda të duhura analitike.
5. Të gjitha temat do të konretizohen përmes rasteve të studimit dhe simulime për të fituar njohuri praktike që i përgjigjen nevojave të tregut të punës. Në veçanti përgaditja e studentëve për gjytarë, noter, avokatë, jurist të ndërmarjeve dhe insitucioneve-organizatave tjera.
 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/Javë
	Total

	Ligjeratë
	2
	1/15
	30

	Ushtrime praktike/laboratorike 
	1
	1/15
	15

	Punës praktike
	1
	1/15
	15

	Kontakti me mësimdhënësin/konsultimet 
	1
	1/15
	15

	Ushtrime ne terren
	1
	1/15
	15

	Kollokvium, seminare
	2
	2/5
	10

	Detyrë Shtëpie
	2
	1/5
	10

	Self learning time of student (at the library or at home)
	2
	1/15
	15

	Final preparation for the exam
	2
	1/5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	5
	1/1
	5

	Projekte, prezantime,etj
 
	10
	1/1
	10

	Totali

	5 ECTS
	Totali
	150

	
Shënim: 1 ECTS kredit = 30 orë të angazhimit, p.sh. nëse rasti ka 7 ECTS kredite, një student duhet të ketë 210 orë angazhim gjatë semestrit. 

	Metodologjia e mësimit:  
	E drejta  civile bashkëkohore do të mësohet përmes ligjëratave dhe seminareve, ushtrimeve, rasteve të studimit.
Ligjerata- Ligjërata do të paraqes prezantimin e rregullave themelore hyrëse dhe të drejtën pozitive të Kosovës, si dhe duke bërë krahasime edhe në të drejtën civile të vendeve tjera në Evropë dhe me gjerë.
Seminaret- Seminaret do të jenë një proces interaktiv i mësimit për studentët, duke u bazuar në studimin e pavarur të materies nga ana e studentit nën mbikëqyrjen nga ana e mësimdhënësit të lëndës. Pjesa e punës së shkruar do të llogaritet në vlerësimin final të studentit.
Raste studimi- Trajtimi i rasteve të ndryshëm do të ketë për qëllim lehtësimin e të kuptuarit të të drejtës civile nga aspekti i praktikës dhe rasteve në gjykata duke shfrytëzuar për diskutim edhe vendime të gjykatave. Përmes ligjëratave dhe seminareve studentët do të inkurajohen që të kenë qasje kritike ndaj ligjit dhe vendimeve gjyqësore me të cilat zgjidhen çështjet nga lëmi i të drejtës civile. Po ashtu ata kane raste studimi për te shkruar edhe vendime të gjykatave ose përgatitur padi, ankesa dhe parashtresa tjera.



	Metoda e vlerësimit:
	Obligimet e studentit: 

· Vijimi i ligjëratave

· Pjesëmarrje ne ushtrime

· Pjesëmarrje aktive, diskutimet

· Punime seminarike, projekte,

· Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime,

· Puna individuale dhe grupore ne raste studimi,

· Provimi përfundimtar. 

Mënyra e vlerësimit të vazhdueshëm të studentit  ( në %):

· Aktivitetet: pjesëmarrja e studentëve, seminare dhe raste studimi…………………………….20% 
· Testimi  parë……………………. 40 %

· Testimi i dytë …………………….40 % 

Shpjegim: Çdo test ka 100 pikë, mirëpo në sistem – SEMS përkthehet në 40 pikë ose përqindje të kalueshmërisë.

Studentët që vlerësohen me note pozitive përmes vlerësimit të vazhdueshëm lirohen nga provimi. Vlerësimi i vazhdueshëm përfundon në fund të semestrit. Nota bartet në afatin e provimeve. 

· Provimi……………………………80% 

Studenti që nuk është vlerësuar me notën e vlerësimit të vazhdueshëm ose e ka refuzuar, i nënshtrohet provimit i cili ka 80 % të kalueshmërisë. Në SEMS përkthehet në 80 pikë.

· Aktivitetet…………………………20%. Aktivitetet gjatë semestrit llogariten edhe në notën e provimit me 20 pikë.
Ndërtimi i notës: 

· %

· Nota

· 91-100

· 10 (dhjetë

· 81-90

· 9 ( nëntë)

· 71-80

· 8 (tetë)

· 61-70

· 7 (shtatë)

· 51-60

· 6 (gjashtë)
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	Plani i dizajnuar i mësimit  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java I:
	· - Hyrje, 

· Kuptimi i lëndës,

· Prezantimi i syllabusit të lëndës 

	Java II:
	· Historiku i zhvillimit të drejtës civile

· Kodifikimet e të drejtës civile në Evropë
· Sistemi kontinental dhe common law 
· Rast studimi

	Java III:
	· Burimet e të drejtës civile 

· Zhvillimet bashkëkohore në të drejtën civile

· Kodifikimi i të drejtës civile në Kosovë dhe modernizimi i sistemit ligjor



	Java IV:
	· Parimet e të drejtës civile dhe zbatimi i tyre në praktik në raportet juridike civile

· Krahasime të parimeve të drejtës civile në Kosovë me disa legjislacione në Evrope si Kodin Civil Gjerman. Kodin Civil Francez, Kodin Civil Austriak, Kodin Civil Zviceran, Kodi Civil i Estonisë, etj


	Java V:  
	· Subjektet në raportet juridike civile

· Autorizimet që rrjedhin nga ligji 

· Autorizimet që rrjedhin nga kontrata 

· Raste studimi



	Java VI:
	Raportet juridike civile

· Mënyra e themelimit të raporteve juridike civile

· Vlefshmëria e raporteve juridike civile

· Raste nga praktika e gjykatave

	Java VII:  
	· Klasifikimi i të drejtave civile

· Të drejtat civile relative

· Të drejtat civile absolute
· Rast studimi

	Java VIII:  
	· Testimi 1

	Java IX:  
	· Punët juridike

· Kontrata

· Testamenti

· Premtimi publik i shpërblimit

· Klasifikimi i punëve juridike 
· Zhvillimet e reja legjislative (Projektkodi civil)

	Java X:  
	· Afatet dhe kushtet në raportet juridike civile

· Llojet e afateve

· Llojet e kushteve

· Parashkrimi (vjetërsimi) i kërkesës

· Raste studimi

	Java XI:
	· Risitë në legjislacionin në Kosovë në raport me të drejtën civile bashkëkohore në vendet   Evropiane  dhe ndikimet në legjislacionin e Kosovës,

· Influenca e Kodit Civil të Gjermanisë në Legjislacionin e Kosovës

· Influenca e Kodit Civil të Austrisë në legjislacionin e Kosovës  



	Java XII:
	· Mbrojtja e të drejtave civile

· Mohimi i punëve jurdike (actio pauliana) 

· Kërkesa për anulimin e kontratës së dhuratës

· Kërkesa për anulimin e punëve tjera juridike

· Raste studimi

	Java XIII:    
	· Mbrojtja e të drejtave civile nga marrëdhëniet pronësore 

· Llojet e padive për mbrojtën e pronësisë 

· Actio revindicatio

· Actio publicana

· Actio negatoria 

· Mbrojtja e të drejtave civile në pajtim me Konventën Evropiane për mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe relacioni me legjislacionin në Kosovë (ECtHR) 

· 

	Java XIV:  
	Mbrojtja e të drejtave civile nga raportet juridike   civile familjare dhe trashëgimore     
·     - Llojet e padive dhe subjektet e autorizuara 
·    -  Mbrojta e të drejtave civile nga raportet juridike familjare dhe    trashëgimore nga gjykatat përfshirë edhe praktiken e GJEDNJ. 

	Java XV:   
	-  Testimi 2



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	a) Gjatë vijimit të kursit duhet të ruhet integriteti personal dhe akademik i mësimdhënësit dhe studentit

b) Pjesëmarrja e studentëve është e detyrueshme (çdo mungesë e paarsyeshme reflektohet në vlerësimin përfundimtar)

c) Studentët duhet ti përmbushin detyrimet e dhëna gjatë punës praktike dhe detyrimeve të shtëpisë. Mungesa e përmbushjes së detyrimeve reflektohet në kalueshmërinë e provimit.

d) Studentët duhet ti përmbahen rregullave disiplinore të mbarëvajtjes së ligjëratave, ushtrimeve dhe provimit.

e) Plagjiatura dhe format e ndryshme të kopjimit janë të ndaluara dhe reflektohen në vlerësimin negative për studentin dhe ndëshkime tjera sipas rregullave përkatëse ligjore.
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